
                                                    

Н А К А З 

 

01.05.2023                                                                                                        № 17 

 

Про виконання вимог мовного  

законодавства і затвердження Плану 

заходів з розвитку та функціонування  

української мови як державної у закладі  

дошкільної освіти на 2023-2025 роки 

 

Керуючись  Законами України від 25.04.2019 № 2704-VIII «Про 

забезпечення функціонування української мови як державної», «Про 

дошкільну освіту», у частині застосування державної мови в освітньому 

процесі в закладах дошкільної освіти, Стратегією популяризації української 

мови до 2030 року «Сильна мова – успішна держава», схваленою 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 17.07.2019 № 596-р 

(зі змінами) на виконання Указу Президента України від 31.05.2018  

№ 156/2018 «Про невідкладні заходи щодо зміцнення державного статусу 

української мови та сприяння створенню єдиного культурного простору 

України», рішення Харківської обласної ради від 25.11.2021 № 277-VІІІ «Про 

затвердження комплексної програми «Розвиток та функціонування 

української мови як державної в Харківській області на 2022-2025 роки», 

листа Управління освіти адміністрації Київського району Харківської міської 

ради від 28.12.2021 № 3222, з метою розвитку та забезпечення повноцінного 

функціонування української мови у сфері освіти, зміцнення національної 

ідентичності, збереження національної культури, традицій, звичаїв,  усуненні 

практики ігнорування застосування державної мови педагогічними 

працівниками закладу освіти під час виконання ними службових обов’язків, а 

також щодо захисту прав громадян на здобуття їхніми дітьми дошкільної 

освіти державною мовою, 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Затвердити План заходів з розвитку та функціонування української мови 

як державної в закладі дошкільної освіти на 2023-2025 роки  (додаток). 

 

2. Вважати, що мовою освітнього процесу в закладі дошкільної освіти є 

державна мова, що гарантує здобуття формальної освіти на рівні дошкільної.  

 

   

  КОМУНАЛЬНИЙ ЗАКЛАД 

«ДОШКІЛЬНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД 

(ЯСЛА – САДОК) № 374 

КОМБІНОВАНОГО ТИПУ «ЯСОЧКА» 

ХАРКІВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ» 



2 

 

3. Забезпечувати всебічний розвиток і функціонування української мови в 

усіх сферах суспільного життя, обов’язкове вивчення державної мови 

вихованцями.  

 

4.  Володіти державною мовою та застосовувати її під час виконання 

службових обов’язків: керівнику закладу дошкільної  освіти, педагогічним  

та медичним працівникам, обслуговуючому персоналу.  

5. Державну мову використовувати в рамках освітнього процесу, під час 

проведення навчальних занять, у спілкуванні педагогічних працівників та 

іншого персоналу закладу освіти як зі здобувачами освіти (вихованцями), так 

і між собою. 

 

6.  Забезпечувати підтримку української мови шляхом сприяння: 

6.1 володінню українською мовою батьками та представниками 

громадськості;  

6.2. вживанню замість іншомовних українських слів, словосполучень і 

термінів у разі, якщо в українській мові існують рівнозначні відповідники, та 

підвищенню рівня обізнаності громадян про них; 

63.  запобіганню вульгаризації української мови та змішування її з іншими 

мовами; 

6.4.  поширенню знань про українську мову,  популяризації діалектів і 

говірок української мови та їх збереженню; 

6.5.  проведенню публічних заходів: зборів, конференцій, виставок, 

навчальних та практичних семінарів, тренінгів, дискусій тощо. 

Постійно 

7. Забезпечити опрацювання педагогічними працівникам Українського 

правопису, схваленого постановою Кабінету Міністрів України від 

22.05.2019 № 437.…………………………………………………………………

……………..  …………………                              Упродовж навчального року 

8. На підставі ст.13 Закону «Застосування державної мови в нормативних 

актах, діловодстві та документообігу» вважати, що  мовою нормативно-

правових актів і актів індивідуальної дії, локальних актів, що регулюють 

діяльність закладу, діловодства і документообігу закладу дошкільної освіти  є 

державна мова. 

Постійно 

9. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою. 

 

 

Завідувач                     оригінал підписано                        І.О. Давидова 



3 

 

З наказом від 01.05.2023 № 17 «Про виконання вимог мовного 

законодавства і затвердження Програми «Розвиток та функціонування 

української мови як державної в закладі дошкільної освіти на 2022-2025 

роки» ознайомлені: 

 

Парасюк І.Ф.                                

Башкатова Н.Ф.                            

Алмакаєва М.В. 

Лазар І.О. 

Кравцова Н.В. 

Бичкова О.Б. 

Зеленкова І.В.                       

Балюк З.В.       

Алдошина Т.А.                                                                                                                                

Шаповалова Т.С.                                     

Шило Н.О.                             

Попова І.Ю.     

Стефюк Г.Т. 

Шевелева Н.О. 

Біла І.В. 

Коб І.А. 

Неділько С.М. 

Мустафаєва Р.А.   

Киреєв С.І. 

Алтухов О.І. 

Сурженко І.П.    

Лук’яненко Н.О.  

Домашенко Л.І. 

 

 

 

Гекова В.М.                                  

Слюсар С.В. 

Миргород Є.М. 

Павлова Н.О. 

Ілліна В.В.    

Дердюк Н.С.                                     

Миргород С.В. 

Птушкіна О.І. 

Мороко О.М. 

Кулініч О.В. 

Бибик О.П. 

Григорьєв Ю.М. 

Бідюк О.В. 

Шерстюк Т.С. 

Постнікова І.М.   

Поляшенко О.М.   

Попова М.В.                    

Логачова О.О. 

Безкоровайна О.В. 

Янова З.В. 

Лисенко К.В. 

Гура С.В. 

 

 

 



4 

 

  Додаток  

до наказу ЗДО № 374 

від 01.05.2023 № 17 
 

План заходів  

щодо розвитку та функціонування української мови як державної в 

закладі дошкільної освіти на 2023-2025 роки 

№ 

з/п 

Назва напрямку 

діяльності 

(пріоритетні 

завдання) 

Перелік заходів 

Програми 

Термін 

виконання 

заходу  

Виконавці  
Очікуваний 

результат 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Моніторинг 

дотримання 

вимог 

законодавства 

про державну 

мову 

Забезпечити 

проведення аналізу (в 

межах повноважень) 

щодо дотримання 

законодавства про 

державну мову 

інформаційними 

інтернет-ресурсами, 

сприяння поширенню 

інформаційного 

продукту, 

спрямованого на 

вивчення та 

популяризацію 

української мови, 

проведення публічних 

заходів: зборів, 

конференцій, 

виставок, навчальних 

та практичних 

семінарів, тренінгів, 

дискусій тощо 

Упродовж 

2023-2025 

років 

Завідувач 

ЗДО 

 

Вихователь-

методист  

 

Педагогічні 

працівники 

Забезпечення 

дотримання 

законодавства 

про державну 

мову 

2. 

Підвищення 

рівня володіння 

державною 

мовою та 

культури 

мовлення 

Сприяти проведенню 

освітніх заходів для 

педагогічних 

працівників закладу 

дошкільної освіти, у 

тому числі для осіб, 

які не мали 

можливості 

опанувати українську 

мову 

Упродовж 

2023-2025 

років 

Завідувач 

ЗДО 

 

Вихователь-

методист  

 

 

Розширення 

застосування 

української 

мови 

3. 

Сприяння 

функціонування 

державної мови 

у сфері 

дошкільної 

освіти 

3.1. забезпечити 

проведення  

системного 

моніторингу за 

дотриманням норм 

законодавства щодо 

мови освітнього 

процесу в закладі 

Упродовж 

2023-2025 

років 

Завідувач 

ЗДО 

 

Вихователь-

методист  

 

 

Забезпечення 

дотримання 

законодавства 

про державну 

мову 



5 

 

дошкільної освіти  

 

Сприяння 

функціонування 

державної мови 

у сфері 

дошкільної 

освіти 

3.2. забезпечити 

навчання у закладі 

дошкільної освіти 

відповідно до ст. 10, 

21 Закону України 

«Про забезпечення 

функціонування 

української мови як 

державної» 

Упродовж 

2023-2025 

років 

Педагогічні 

працівники 

Розширення 

застосування 

української 

мови 

3.3. проводити  для 

педагогічних 

працівників закладу 

дошкільної освіти 

семінарів, 

консультацій, 

спрямованих на 

підвищення якості 

здійснення освітнього 

процесу українською 

мовою 

Упродовж 

2023-2025 

років 

Завідувач 

ЗДО 

 

Вихователь-

методист  

 

 

Забезпечення 

дотримання 

законодавства 

про державну 

мову 
3.4. забезпечити 

участь керівника 

закладу в семінарі-

практикумі за темою 

«Культура мовлення. 

Ділова українська 

мова» 

Січень 

2024 року 

Завідувач 

ЗДО 

3.5. поповнити 

перелік нормативно-

правових документів, 

методичних 

посібників, дитячої 

художньої літератури 

Упродовж 

2023 року 

Вихователь-

методист  

 

Задоволення  

інформаційних 

потреб 

учасників 

освітнього 

процесу 

3.6. забезпечити 

опрацювання 

педагогічними 

працівниками закладу 

дошкільної освіти 

Українського 

правопису (2019) 

2023-2025 

Вихователь-

методист  

 

 

Популяризація 

української 

мови та 

культури 

серед дітей та 

їхніх батьків 
3.7. сприяти 

організації 

стаціонарних 

книжкових виставок 

2023-2025 
Вихователь-

методист 

 


